Протокол № 3-Г
публичных слушаний по проекту генерального плана

Майминского поселения в части с. Майма
с. Майма








04 декабря 2009г.

Место проведения: с. Майма, ул. Ленина, РДК
Время проведения: с 15-00 до 17-30

Председатель публичных слушаний: Кулигин О.А.
Секретарь публичных слушаний: Зиновьева Е.А., Салахова Т.А.;

Вступительное слово Бежанова П.В.:
Добрый день, уважаемые односельчане! Сегодня мы продолжаем проведение публичных слушаний по проекту генерального плана с. Майма и правилам землепользования и застройки. Федеральным законодательством предусмотрены документы территориального планирования на уровне местного самоуправления. Это генеральный план. В рамках этого законодательства мы и проводим слушания. Проводятся они в течении трех месяцев. Генеральный план должен пройти всеобщее обсуждение до его утверждения органами местного самоуправления. Документ территориального планирования – генеральный план – генерализация – обобщение, т.е. документ, отражающий, куда идет поселение градостроительными способами – совокупность экономических, политических и социальных задач поселения. Задачи эти отражены в 131 законе ФЗ «Об общих принципах органов местного самоуправления». На сегодняшний день для поднятия социально-экономического уровня поселения необходимо усовершенствование существующих и создание новых градообразующих факторов, которыми являются все промышленные объекты на территории поселения, а так же, административные объекты, школы, детские сады и т.д. На сегодняшний день нам необходимо создавать данные градообразующие факторы, т.к. именно они являются элементами налогооблагаемой базы. Чем больше таких объектов будет в Майме, тем больше будет достигнут экономический эффект. Данная градостроительная документация призвана помочь и поможет муниципалитету больше укрепить свои позиции. На сегодняшний день мы проводим публичные слушания по генеральному плану. Он представлен перечнем карт, которые предусмотрены в соответствии с градостроительным кодексом. Существует специальная комиссия, которая рассматривает вопросы генерального плана и правил землепользования и застройки. На сегодняшний день у нас только один мост через реку Майму в плане антитеррора. Комиссия предложила разработчикам еще один мост на территории острова «Южный». Сегодня проходят уже третий этап публичных слушаний. На предыдущем всенародном обсуждении жители с. Майма предлагали размещение дополнительных спортивных сооружений, в районе «Кировского отделения», а так же школы, медпункта. Данные предложения будут учтены генеральным планом. Когда генеральный план будет принят, будет разработан план реализации генерального плана. Экономисты рассчитают источники финансирования, порядок и очередность реализации генерального плана. Может быть, будут сформированы инвестиционные площадки. За счет этих инвесторов мы будем развивать инфраструктуру, другие направления. Олег Алексеевич Кулигин проводил встречу с молодежью поселения. Подростки высказывали мнение, что у нас не хватает спортивных площадок, мало фитнес-клубов, где можно будет заниматься боди-билдингом. Экономический эффект может быть достигнут с таких объектов – это аренда земли, налоги. Вторая польза с таких объектов – молодежь будет заниматься спортом, а не ходить по подвалам. Задачи президента по оздоровлению нации будут реализовываться. На сегодняшний день наша с Вами задача – найти такие рычаги, которые помогут развиваться нашему поселению. Хотелось бы больше сегодня увидеть на публичных слушаниях предпринимателей и услышать от них вопросы и предложения, поскольку генеральным планом на территории поселения предполагается увеличение жилых зон, а соответственно, численности населения и его потребительской способности, необходимо предусматривать увеличение объема выпускаемой продукции и оказываемых услуг. Соответственно, необходимо генеральным планом предусмотреть места для развития производства и оказание услуг населению. В сфере строительства, люди будут приобретать строительные материалы. Желательно, что бы они приобретали их у наших товаропроизводителей.        
На сегодняшний день Федеральным законодательством предусмотрено принятие нормативных правовых актов в области градостроительства, землепользования и застройки органами местного самоуправления. Орган местного самоуправления должен принять свой нормативный акт – это правила землепользования и застройки, в состав которого входят схемы зонирования и градостроительные регламенты. Задавайте Ваши вопросы и предложения, пожалуйста.
(Мешанов Николай): 
В каких точках будет обозначено строительство?
Бежанов П.В.:
Индивидуальная жилищная застройка планируется в Майминском поселении в районе «Алгаир-2» (планируется школа, детский сад, общественное здание), «Кировское отделение». Центральная часть - ул. Березовая Роща, здесь формируются инвестиционные площадки под многоэтажные жилые дома, а так же индивидуальную жилую застройку. 
Что касается промышленных объектов – у нас существует промышленная зона, предназначенная для строительства промышленных объектов. На сегодняшний день находится фирма ООО «Магис», электросети, ООО «Газоблок», ООО «Алмонт», ОАО «Горно-Алтайтоппром», ООО Фирма «УАЗ АТО», ОАО «Катуньгэсстрой» и т.д. 

Общественно-деловая зона – зона, в которой могут размещаться административные здания, детские сады, школы, спортивные сооружения, гостиницы, кемпинги, предприятия общественного питания, объекты дорожного сервиса и т.п. В шумовых зонах – там, где не допускается размещение жилых домов, детских дошкольных школьных, а так же лечебных учреждений (в зоне аэропорта), - целесообразно использовать для строительства объектов, способных принести максимальный экономический эффект поселению.
Данилов В.: 

Получается, что в с.Майма будет принят градостроительный регламент, а в Соузге или Манжероке земля не будет выделяться?

Бежанов П.В.:

Генплан Манжерокского поселения, а так же правила землепользования и застройки поселения приняты около года назад. В Соузгинском поселении имеется градостроительная документация и правила землепользования и застройки на отдельные части поселения, предусмотренные для застройки. На оставшуюся территорию Соузгинского поселения – в стадии подготовки.
Кульбида Т.В. (директор Музея Камня):
Добрый день, уважаемые односельчане! Мы очень просим включить в генеральный план два предложения от работников Музея Камня. Первое: создание «Сада Камней», который по Федеральному проекту принес нам 650 тысяч рублей. Эти деньги уже поступили. У настоящего входа в Музей, а также мастерская. Это делается с обучающей целью камнерезному делу, кроме того в Музее Камня возрождается лозоплетение и другие ремесла. На сегодня получается так, что на проект Сада Камней деньги есть. Они заработаны грандовой политикой. В этом году победили пять грандов на всех уровнях: сельском, районном, республиканском и федеральном. На создание камнерезной мастерской у нас сейчас средств нет. Майма – это сегодня огромнее село, которое не имеет собственного Музея Истории. В 2010 году Майме исполняется 200 лет. На сегодняшний день село Шебалино имеет прекрасный краеведческий музей, где представлена история всех сел района. В Сростках один человек создал прекрасный музейный заповедник. У нас возникла необходимость усовершенствования Музея Камня. И поэтому второе наше предложение: согласовать по второму туру «Избушку» в районе «Чертова Пальца». Прекрасно, что у нас в Майме есть такой удивительный Музей Камня. Московский Фонд Благосостояния предложил компенсировать наш проект, но им не нужен план пристройки к нашему зданию, а необходим уникальный проект. Будучи на международном конкурсе музейных работников в Барнауле, я услышала об этнографических «Деревнях из прошлого». В районе «Чертова Пальца» можно создать такую деревню, где будет Центральный зал, Музей Камня, Выставочный Зал для художников, Зал Этнографии и на этой же территории – «Русская изба» с глинобитной печью. Там же будет находиться юрта, где полностью представлен быт коренного населения северных алтайцев, здание мастерских. На сегодня мы возрождаем гончарное дело, камнерезное дело, художественные промыслы. И конечно, если инвестор придет из Москвы, на территории предполагается несколько гостиничных номеров. Сейчас у нас есть связь с Польшей. Планируется, чтобы выставки наших художников вывозились в страны мира. Такой проект есть. Необходимо только согласие муниципалитета для реализации этого проекта. Проект будет работать для людей, на людей. У нас столько талантов. Постоянно будет действовать выставка – продажа. Стоимость проекта 45 млн. рублей. Москва согласна вложить в него эти средства. Это будет на муниципальном уровне – Музей для села. Цель музея – образовательная, воспитательная. Прошу поддержать наше предложение. 
Бежанов П.В.:
Спасибо за Ваше предложение. По Музею Камня предложения от населения уже поступали. Этот вопрос рассматривался по отдельному участку – улице Подгорной (где ОПХовский фундамент). Так же поступали предложения по спорткомплексу, ледовому дворцу, по строительству плавательного бассейна, парка – экстрима, по реконструкции Березовой Рощи, по устройству рекреационной зоны в районе водоохранной зоны «Лесозавод»  -  с целью проведения там крупных общественных мероприятий.
Зоны, где можно разместить Музей Камня, а так же другие сопутствующие элементы в генеральном плане предусмотрены – это общественно-деловые зоны.

Вопрос из зала:
У нас одна дорога – и въезд, и выезд. Что-то в этом плане предусматривается?
Бежанов П.В.:

Планируется строительство объездной Федеральной дороги вокруг села Майма. Она пройдет от поста ГИБДД, через карьер ПГС, за кладбищем, мимо очистных сооружений, между территорией с.Майма и г. Горно-Алтайском, мимо нефтебазы, промзоны, поворачивает на аэропорт через развязку – для того, что бы разгрузить транспортную магистраль. 

Вопрос из зала:

Где планируется мост?

Бежанов П.В.:

Мосты планируются: в селе Соузга. Так же предусматривается реконструкция моста в районе села Майма (Платовский мост).
Медведев Е.В.:

У меня параллельное с Татьяной Владимировной предложение - по району ООО «Караван». Планируемая  «Деревня» может быть размещена в районе «Лесозавода», где планируется рекреационная зона. По мнению депутатов    (у нас состоялась комиссия по этому поводу), гостиничный, придорожный сервис с элементами народного творчества, с русской кухней разместить именно там.

Бежанов П.В.:

Спасибо. Зона, где находится ООО «Караван», обозначена в генеральном плане как административная зона, в которой допускается строительство магазинов, «Русской кухни», музеев и других общественных зданий и сооружений. На прошлом всенародном обсуждении генерального плана были предложения оставить площадки под жилье дальше ООО «Каравана». Давайте вынесем оба предложения на комиссию. Придорожный сервис нам необходим для увеличения доходной части бюджета. Это и рабочие места, и налогооблагаемая база, жизненно необходимая для развития поселения. 
Вопрос из зала:
Я живу с самого образования этого поселка – более 20 лет - и хочу сказать, берег по Гидростроителей смыло метров на 50. Мое пожелание – отсыпать на это же расстояние берег и укрепить его. У нас каждый год вымывает берег. 
Бежанов П.В.:

Спасибо. Мы занесем Ваше предложение в протокол. Не все предложения будут реализованы. Объясню, почему. Водный кодекс принят с 01.01.2007 года. Водные объекты, которые протяженностью свыше 500 метров, являются объектами Федеральными. Берегоукрепительные работы проводятся регулярно. Это остров «Южный», улица Славянская, остров «Пихтовый». В районе поликлиники видели бетонную шпору? – отсыпано предприятием «Катуньгэсстрой». Так вот эта шпора там уже более 20 лет.  В районе дома № 10 на берегу у тополя еще одна шпора. Так вот, эти шпоры предохраняют берег от размыва уже более 20 лет. Так что о смытии берега на 50 метров речи быть не может. А в районе улицы Славянской в 1996г. Построена берегоукрепительная дамба. В 2000 году она была усилена. Существуют программы, в соответствии с которыми предусматривается проведение берегоукрепительных  работ. Федеральная программа - по расчистке русла с целью увеличения пропускной способности реки Катунь. Республиканская программа – по берегоукреплению с целью защиты берега реки Катунь от эрозии. Средства, отпущенные ранее для этих целей, позволили в процессе проведения берегоукрепительных работ в районе острова «Южный», на улице Славянской, и на острове «Пихтовый», там, где у нас водозабор. 
Вопрос из зала:
У меня вопрос по кладбищу. Что предусматривается в генплане?

Бежанов П.В.:

Предусматривается существующее кладбище и расширение. Было предложение от населения предусмотреть место под крематорий. 
Ворос из зала:
Запланирован ли коллектор?

Бежанов П.В.:

Коллектор запланирован. Проект прошел государственную экспертизу. Трассу его могу показать (по карте). Насосная по технологическому коридору проходит в районе Березовой рощи, через станцию перекачки, мимо районной больницы, поднимается вверх через рощу дополнительная ветка вдоль дороги (ул. Березовая Роща), мимо учреждения, затем мимо нефтебазы, на очистные сооружения. Когда начнется строительство, сказать не могу.
Бежанов П.В.:

Я бы хотел, что бы каждый из присутствующих отнесся к селу Майма, как к своему дому. В Майме живем не только мы с Вами, а так же наши дети и наши внуки. Где они будут развиваться, давайте думать о них. Генеральный план будет действовать 20 лет. Надо задуматься о будущем, при котором мы будем развиваться вперед. Даже в Бийске принимается генеральный план с учетом перспективного развития. Люди думают о завтрашнем дне. Мы на сегодняшний день как дети голодного времени, задумались об огородах, ставим перед собой задачи, как использовать правила в качестве инструмента для узаканивания  нагороженных огородов. 

Зяблицкая О.И. (Председатель совета депутатов):

Если говорить о будущем, давайте вместе подумаем, что будем размещать на месте здания по ул. Ленина 1, которое признано ветхим аварийным жильем и скоро этого дома не будет. Что на этом месте будем размещать? Мнения неоднозначны. Есть пожелания расположить там крытый рынок, оздоровительный центр (бокс, борьба, теннис, фитнес-клуб и т.д.) – это предложение исходит от молодежи, или многоквартирный жилой дом.
Голосуют: спортивный клуб. 
Зяблицкая О.И.:

Хотелось бы видеть от Вас предложения: где, например, Вы видите размещение детского сада, филиал Сберегательного Банка, аптеки. В каком месте лучше: на улице Зеленой, Заводской или Советской. Хотелось бы, что бы Вы помечтали, представили Майму через 20 лет и как можно больше вносили предложений.  
Вопрос из зала:

А больницу Вы планируете строить?

Бежанов П.В.:

Да. В районе существующей поликлиники сформирован земельный участок, и разработана проектная документация ЦРБ. Газпром планирует вложить 160 млн. инвестиционных средств на ее строительство. 
Вопрос из зала:

А там, где был «Колосок», где начальная 2-я школа. Обещали садик, а половину под школу. Так ничего и нет.

Пьянков О.И.:

Детский сад планируется к 2010г. 
Вопрос из зала:

Мы живем в районе Кировской остановки. Предлагаем сделать площадку под футбольное поле. Верните нам клуб, мы откроем кружки и для молодежи, и для пожилых людей. 
Бежанов П.В.:

Что касается футбольного поля: будет реанимироваться уже имеющееся футбольное поле (показывает по карте) возле реки Майма. Второе футбольное поле  - там, где планируется новая школа.

Круглова:

На ГЭСе – там, где «Каскад», можно сделать спортзал?

Бежанов П.В.:

Можно. Но делать это будет собственник. Разрешенный вид использования  данного административного здания позволяет его перепрофилировать под помещение для занятия спортом. 

Вопрос из зала:

ОПХ «Чуйское» - будет нам помогать?

Бежанов П.В.:

Вам как дали этот участок? У Вас не для жилищного строительства. Там шумовая зона территории аэропорта. Она предназначена для садоводства, огородничества или личного подсобного хозяйства. Для этих целей участки уже приспособлены. Строительство на данных земельных участках может осуществляться в соответствии с целевым назначением, и осуществляться, естественно, за счет средств застройщика. 

Халтурин В.А.:

У меня два вопроса. Первый: спортзал на ул. Ленина 1 строить нецелесообразно, его нужно ближе к стадиону, второе: по Березовой роще – там все под жилую застройку? Может, оставить лес.

Бежанов П.В.:
По первому вопросу: давайте предоставим возможность комиссии проанализировать все предложения и принять наиболее целесообразное решение по ул. Ленина 1. По второму вопросу:  часть лесного массива сохраняется. Если есть необходимость о его увеличении, давайте этот вопрос обсудим на комиссии с учетом Ваших предложений.  
Вопрос из зала:

Где планируется бассейн?

Бежанов П.В.:
Под бассейн планируется рекреационная зона (показывает по карте) на территории Березовой Рощи. Это большой комплекс в районе поселка Гидростроителей. Она охватывает и существующую территорию – действующий стадион. На этой территории будет и тихая прогулочная, и парк аттракционов, «Аквапарк» и спорткомплекс. Так же, может быть парк на Центральном острове. Вот эта (по карте) резервная территория в границах села Майма.  Она подтапливаемая, строить там нельзя, но как рекреационная спортивная зона может быть. Еще есть территория Лесозавода, остров Южный. 

Гудков Д.В. (депутат):
У меня вопрос по острову Южному. Там же традиционное место для отдыха.

Надо его оставить.

Бежанов П.В.:
По острову «Южный» с учетом ранее проведенных обсуждений имеют место несколько предложений – в данном случае под жилищную застройку и под размещение аквапарка. Есть необходимость более тесно подойти к этой проблеме с целью принятия наиболее приемлемого для поселения решения. 
Халтурин В.А.:
Я уже не первый раз говорю о своем предложении по резервным скважинам на острове «Южном» и предусмотреть зону охраны.
Бежанов П.В.:
Спасибо за Ваш вопрос. Действительно, он уже поднимался, но остался без внимания. Надо на комиссии сделать на него акцент. 

Данилов В.: 
У меня вопрос по Гидростроителей. Что там будет? 

Бежанов П.В.:

Там будет то, что есть на сегодняшний день. Так же документацией предусмотрено благоустройство рекреационной зоны вдоль реки Катунь -  постоянного места отдыха майминцев. 

Пьянков О.И.:

Мое мнение такое – почему такая тактика - где в Майме есть пустое место, обязательно надо его застроить. У нас сегодня в микрорайоне «Алгаир-2» планируется 250 участков, напротив – микрорайон «Кировское отделение» – 70 участков, 400га, которые мы до 1 февраля 2010г. должны сформировать. У реки защитная зона. Чем больше рекреационных (свободных от прав) территорий, тем лучше для Маймы. Зоны отдыха надо оставить. 
Бежанов П.В.:

Итак, вопросы, которые прозвучали, будут занесены в протокол, проанализированы комиссией по проекту генерального плана и правилам землепользования и застройки, с учетом мнения населения, и принято наиболее целесообразное решение. 
Председательствующий____________________________/О.А. Кулигин/

Секретарь________________________________________/Е.А. Зиновьева/
Секретарь________________________________________/ Т.А. Салахова/ 

